DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 69Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO 24/08/2020
ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL 14/08/2020

ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIE 25 a 27/08/2020
SHYRLEANE PINHEIRO CORREA 24 a 28/08/2020

SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 31/08/2020
VALDEMIR DE SA NOGUEIRA 31/08 a 01/09/2020

WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA 26 a 27/08/2020
WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA 25/08/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 412/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO 27/08 a 03/09/2020

JOSCIELE VIEIRA DOS REIS LACERDA 21 a 28/08/2020
WALTER LUIZ DA ROCHA LOBO 07 a 14/09/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
  Subprocuradora-Geral de Justiça,

  área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 413/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 03/09/2020

MARCELO DA SILVA CALDAS 12 a 23/10/2020
MARCIO MARTINS DE LIMA 14 a 15/09/2020

MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE 16 a 18/09/2020
RAQUEL CORREA DE ALMEIDA 08 a 25/09/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
  GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 414/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados licença- paternidade, com
fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS 07 a 26/09/2020

WAGNER DA SILVA SANTOS 25/08 a 13/09/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa
Protocolo: 584137

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 031/2020-MPPA/STM/13ªPJ

A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais,
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal,
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006007-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 031/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime ambiental de maus tratos aos
animais – cavalo, pelo autuado Leonardo Nascimento Caminha, no dia
15.06.2020.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 584081

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n.º 020/2020-MPPA/STM/13ªPJ

A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais,
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal,
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006025-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 020/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime de transportar madeira sem a
licença do Órgão Ambiental competente no dia 02.05.2020, tendo como in-
vestigado os nacionais Walter Sousa Gomes, Iago Felix Lima, Rodrigo de Lima
Sousa, Francisco Reginaldo Dantas da Silva Junior e Jorge Lima Freitas.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 584070

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Núm. do Acordo de Cooperação : 002/2020-MP/PA

Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA.
Objeto: promover a mútua cooperação técnica, científi ca e acadêmica en-
tre as partes celebrantes, visando estabelecer mecanismos que permitam
a cooperação dos institutos da UFOPA com as atividades das Promotorias
de Justiça do Polo Baixo-Amazonas e do Polo Tapajós, no acompanhamento
das ações voltadas à prevenção de confl itos coletivos, a adequada imple-
mentação de políticas públicas e gestão fundiária, agrária, urbanística e
socioambiental dos municípios do oeste do Pará, II Região Agrária: Almei-
rim, Alenquer, Aveiro, Belterra, Curuá, Faro, Itaiuba, Jacareacanga, Juruti,
Mojuí dos Campos, Monte Alegre, Novo Progresso, Óbidos, Oriximiná, Prai-
nha, Rurópolis, Santarém, Terra Santa, Trairão.
Data da Assinatura: 25/09/2020.
Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2025.
Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará.
Ordenador responsável: Dr Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 584154

PORTARIA Nº 2.497/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º
17775/2020, em 26/8/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a concessão de gratifi cação de Tempo Integral ao servidor
CID TENORIO DE SOUZA, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, pela Portaria n.º 5.447/2019-MP/PGJ,
de 17/9/2019, publicada no D.O.E em 25/9/2019, a contar de 1º/9/2020.
II - CONCEDER ao servidor efetivo CID TENORIO DE SOUZA ocupante do
cargo de Técnico em Informática, lotado nas Promotorias de Justiça de
Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alí-
nea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de
Justiça, no período de 1º/9/2020 a 28/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 16 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.498/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º
17775/2020, em 26/8/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a concessão de gratifi cação de Tempo Integral a servidora
LUCIRENE MAIA DA SILVA, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, pela Portaria n.º 1.121/2020-MP/PGJ,
de 28/2/2020, publicada no D.O.E em 9/3/2020, a contar de 1º/9/2020.
II - CONCEDER a servidora efetiva LUCIRENE MAIA DA SILVA ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça
de Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o,
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de
Justiça, no período de 1º/92020 a 28/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 16 de setembro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.499/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º
17775/2020, em 26/8/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito